EDIZIONI DOCUMENTARIE E REGESTI

1) Ospedale di Stezzano

1.
INSTRUMENTUM INSTITUTIONIS

1320 aprile 2, Bergamo, Casa dei canonici della Cattedrale

In caso di propria morte, il canonico Peterbono Bergonzi dà nuove disposizio-
ni inerenti la gestione e l’amministrazione dell’Ospedale di S. Maria, da lui già
fondato nel paese di Stezzano.

Originale: Milano, Archivio di Stato, Archivio Diplomatico, cartella 34, fascicolo 15,
pergamena n.2. 

In Christi nomine. Die secundo mensis aprillis, millesimo trecentesimo vigesi-
mo, indictione tertia, in civitate Pergami, in domo habitationis infrascripti domi-
ni Peterboni sita intra domos ecclesie / Sancti Vincentii pergamensis. Pre sen -
tibus testibus Jordano de Laute de Curno, et Trusardino filio quondam domini
Simonis de Bergonciis, et Martino cui dicitur Martochus filio quondam Andrioli
de Vezanica, / et Minazzo filio quondam Flame de Mapello. Dominus Pe -
terbonus de Bergonzis canonicus Ecclesie Pergamensis, patronus atque fonda-
tor hospitalis Sancte Marie siti in loco de Stazano / pergamensis diocesis, qui
administrationem, curam et regimen et usufructum dicti hospitalis et sue dotis
sibi, dum vixerit, reservavit, statuens et decernens quod / post mortem ipsius
domini Peterboni institutio, destitutio, visitatio, corectio, confirmatio dicti
hospitalis et conversorum eiusdem ac aliorum executio que ipse / dominus
Peterbonus in vita exequi distitulisset, communiter spectarent ad archipresbite-
rum et primicerium Ecclesie Pergamensis et quemlibet ipsorum altero ricusan-
te. Ita quod / saltem infra decem dies post obitum ipsius domini Peterboni insti-

* Ringrazio per la preziosa collaborazione Andrea Zonca che ha rivisto, con la consueta perizia,
la mia trascrizione degli atti qui editi.
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tuant in ipso hospitali debitum numerum conversorum, si dictus dominus Pe -
terbonus eos sibi a se / non relinqueret institutos, vel primam eorum institutio-
nem seu dicti hospitalis administrationem nequaquam alteri comisisset, ut in
instrumento publico dicationis / hospitalis predicti rogato per Raymondum de
Feraris de Premolo notarium die quinto mensis Junii proximi preteriti plenius
continetur, comisit et comittit per hoc instrumentum / primam institutionem dic-
torum conversorum religiosis personis ministre ceterisque sororibus monasterii
Sancti Georgi de Spino prope Pergamo. Si dictus / dominus Peterbonus dece-
dens eos a se forsitan ibi non relinqueret institutos seu comisionem presentem
non duceret revocandam administrationem, tamen / curam, regimen et disposi-
tionem dicti hospitalis cum omni usufructu comisit et comittit domine Mathie
quondam filie domini Baldi de Mazaticha benefactrici dicti hospitalis quousque
vixerit, salvo tamen quod fructus et redditus predicti hospitalis convertantur ad
usum infirmorum et ministrantium / et aliorum honerum quibus tenetur ipsum
hospitale, secundum formam dicationis hospitalis predicati.

(SN) Ego Ottebonus Lanfranci de Tercenis interfui rogatus et ad confirmandum
me subscripsi.

(SN) Ego Marchiondus de Mostazzis notarius rogatu suprascripti Otteboni nota-
rii scripsi.

2-3) Ospedale di Lepreno

2.
INSTRUMENTUM FUNDATIONIS

1335 settembre 7, Gorle, Castello Vescovile

Alla presenza e con l’assenso del vescovo Cipriano Alessandri, il signor Zam -
bono Carrara, originario di Lepreno, dichiara di voler ivi fondare e dotare per
poveri e infermi un ospedale, del quale egli sarà ministro, sua moglie ministra,
sua figlia conversa, coadiuvati da un gruppo di consiglieri provenienti da
Lepreno e da Serina. 

Originale: Bergamo, Archivio Storico Diocesano, Archivio Capitolare, pergamena n.
4650 [A], pergamena in discreto stato di conservazione.

In Christi nomine amen, ac Beatissime Virginis Gloriose. Quoniam, ut ait
Solomon in Proverbis “Feneratur Domino qui pauperi miseretur”, de quo qui-
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dem / tenore mirabiliter cum lato misericors Dominus Filius Suus specialem
faciet mencionem precipue in die novissimo quando dicet “venite benedicti /
Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi” et reli-
qua que secuntur. Ideoque providus vir dominus Zambonus  filius / quondam
domini Alberti ser Girardi de Cararia vicinance de Levrene civis Pergami pro
sua suorumque parentum, uxoris et heredum ac benefactorum / animabus salu-
tis eterne felicitas, ut diuturent eius conceptus, ad Dei laudem et reverenciam
Beate Marie Virginis Gloriose ad honorem beate / Margarite virginis et martiris
prodeat in effectum, coram venerabili patre et domino domino Cipriano Dei
gratia episcopo pergamense ac eidem Dei obligato / patri supplicando petiit ac
petit quod ipse dominus Zambonus de licentia, consensu et auctoritate eius -
dem venerabilis patris intervenientibus possit et / valeat ordinare et relevare in
hospicio sui patrimonii sito in suprascripta vicinancia de Levrene, ubi dicitur in
Zuglatro, quoddam hospitalem in quo hospitale semper / et omni tempore
teneantur et nutriantur, procurentur et foveantur decenter in victo et vestitu
infirmi qui iaceant vel vix a lecto surgere valeant pro infrascriptorum / et eorum
successores curam et administrationem habituros ipsius hospitalis et tanta
quantitas infirmorum in dicto hospitali procurentur et foveantur / casu oportu-
nitatis seu necessitatis contingentibus quantam vires et facultates ac redditus
dicti hospitalis valent vel in futurum valuerit suportare. / Quo si redditus, facul-
tates et obventiones dicti hospitalis superhabundantur refectis competentur
infirmis in dicto hospitale repositis vel iacentibus / dicti redditus, facultates et
obventiones superhabundantes debeant distribuiri pauperibus et egenis per
eosdem dicti hospitalis curam et administrationem / habituros prout et ubi ac
quibus fructuosius et utilius noverit ex predictis. Ut autem ipsum hospitalem
cerciorem infirmis et egenis opem afferat / sic que ministris necessaris instruan-
tur pro superfluis non gravetur petiit et petit dictus dominus Zambonus eum-
dem venerabilem patrem quod predictum hospitalem / habeat et habere debe-
at unum ministrum et unam ministram et sex consiliarios vel coadiutores ac
sorores, conversos et conversas prout inferius / continetur, de quo autem hospi-
tali suprascriptus dominus Zambonus petiit ac petit ut sit minister et domina
Iohanna eius uxor ministra et Iacoba eius filia / soror ad administrandum et
deserviendum infirmis et dicto hospitali suo posse toto tempore vite sue, in
consiliarios autem et choadiutores petiit ac / petit suprascriptus dominus
Zambonus sibi et suprascripte domine Iohanne ministre dari discretos viros
dominum pre Albertum rectorem ecclesie sanctorum Marie, Iacobi et Alexandri
de Serina, et Iacobum filium quondam domini Bonadei de Lavalle, et Bom -
bellum filium domini Bendiadey de Tirabuschis, et Petrum dictum Clericum
filium / quondam Zam boni ser Girardi de Cararia, et Zambonum filium quon-
dam Acerbi Ceronum, et magistrum Petrum filium Iohannis quondam Ambroxii
Amigonium / omnes suprascripte vicinancie de Levrene. Qui suprascripti Zam -
bonus minister, domina Iohanna ministra et consiliarii vel choadiutores et
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eorum successores  habeant / et habere  debeant libertatem eligendi et reci-
piendi alios fratres et conversos, sorores et conversas ad dictum hospitalem ad
deserviendum infirmos dicti / hospitalis, si dicto hospitale vel infirmis eiusdem
prodesse viderint vel noverint expedire. Nec si alter silicet minister vel altera
silicet ministra / seu consiliarii vel choadiutores vel alter eorum decederent, sibi
eligere valeant qui supererunt loco defuncti ministri ministrum, loco defuncte /
ministre ministram, loco defunti fratris vel consiliarii novum consiliarium vel
fratrem, loco defunte sororis vel converse sororem vel conversam. / In quibus
suprascriptis electionibus, receptionibus et in omnibus et singulis faciendis vel
ordinandis semper maiori parti eligencium recipiendum seu faciendum / vel
ordinancium tribuatur assensus. Et qui sic electi confirmentur et confirmari
debeant per dominum episcopum pergamensem aut per eum qui vicem eius
obtineat / sive locum. Item quod minister ministra et consiliarii vel choadiuto-
res dicti hospitalis debeant administrare et teneantur semel in qualibus epdo-
mada / cuiuslibet anni expense dicti hospitalis facere celebrare missam in
ecclesia domine sancte Margarite dicto hospitali dedicate vel si comode fieri
posse vel alioquin / alibi pro remedio animarum omnium benefactorum ac pre-
stancium predicto hospitali subsidium auxilium vel favorem. Ita quod saltem
quinquaginta duabus vicibus / in anno huiusmodi officium celebretur nisi forte
ibidem in futurum alia prebenda et beneficium fuerint ordinate. Item quod
suprascriptus dominus Zambonus / minister et domina Iohanna ministra et suc-
cessores eorum bis in quolibet anno habeant et teneant reddere et invenire
racionem de redditibus facultatibus / et obventionibus receptis per eos nomine
et vice ipsius hospitalis in presencia fratrum sororum et consiliarorum ipsius
hospitalis, et ipsam racionem factam / et inventam scribi faciant ad perpetuum
rei memoriam super uno quaterno carte vel papiri quem habent vice et nomi-
ne ipsius hospitalis. / Item quod si minister ministra et eorum consiliarii sive
adiutores vel eorum successores probabiliter in predictis vel aliquo eorum defi-
cere viderentur, / tunc pauperes et infirmi ad dominum episcopum pergamen-
sem vel eius vicem gerentem valeant pro suum procuratorem seu sindicum vel
nuncium reclamare / sui gravaminis pro bonos testes et fide dignos iustam cau-
sam hostenseri, in quo casu dictus dominus episcopus vel eius gerens vicem
super hiis prout / expedire viderit possit et habeat providere. Qui prefatus vene-
rabilis pater dominus Ciprianus sollemniter omnibus et singulis petitionibus
suprascriptis / petitis et porectis coram eo per suprascriptum dominum
Zambonum cum cause cognitione suam auctoritatem ac suum consensum
impertiit ac impertit, et nichil / addito nec diminuito suprascripta omnia sicut
iacent predicta sua auctoritate interveniente confirmavit et confirmat volens
totaliter valere et tenere et secum habere / ac perpetuo et omni tempore invio-
labiliter observari. Porro dictus dominus Zambonus in dotem et pro dote pre-
dicti hosptalis fecit et facit datum concessionem et / iuris cessionem titullo iure
et pure donationis irrevocabilem inter vivos omni modo iure et titullo quo res
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pleniorem obtineat firmitatem prefato domino / episcopo recipienti nomine
ipsius hospitalis et pro eo, nominatim de quadam pecia terre casate ortive et
campive prative et cortive cum duabus domibus / supra lobiatis a meridie et
montibus, et in qua pecia terre fondata est premissa ecclesia domine sante
Margarite iuxta dictas domos, que pecia terre iacet / in suprascripta vicinancia
de Levrene, ubi dicitur in Zuglatro, et cui pecie terre cum omnibus suprascrip-
tis coheret a mane Zamboni Galicii de Bondo in parte et in parte / Bendiolli
Guidotti Machaluffi de Cararia et in parte suprascripti Zamboni donatoris et in
parte incessum, a meridie platea et via publica communis, a sero et / a monti-
bus suprascripti Zamboni donatoris, et de omni iure actione et racione eidem
Zambono in ipsa pecia terre pertinentibus et conpetentibus cum omnibus su -
perioribus et / inferioribus usanciis usiis et andatis et cum omnibus suis iuribus
in integrum, se hec omnia tenere consituens pro hospitali predicto ita quod
nichil eorum amplius / sibi liceat revocare sed perpetua et illibata permaneant.
Ipsorum tamen usufructum regiminem et administracionem predictis dominis
pre Alberto, Zamboni ministro, domine / Iohanne ministre et predicte sorori
Iacobe quam diu vixerint aut alteri eorum vel earum reliquis decedentibus ut
predicti reservatis, ipsis dominis pre Alberto, / Zam bono ministro, domina
Iohan  na ministra et Iacoba sorore vel altero eorum vel altera earum dantibus et
solventibus omni anno in sancto Alexandro donec / vixerint et predictam
peciam terre cum suprascriptis duabus domibus possiderent suprascripto
hospitali vel ei ministro nomine et vice ipsius hospitalis libras tres imperiales /
pro ficto et nomine ficti suprascripte pecie terre. Relaxantibus eciam et dimit-
tentibus eciam habitacionem sufficientem et locum aptum infirmis, ministro,
ministra, fratribus, / sororibus, conversis et conversabus ipsius hospitalis premio
aliquo non recepto, dictis insuper domino Zambono et domina Iohanna mini-
stra, Iacoba / sorore se alimentantibus in victu et vestitu de suis propris redditi-
bus sive redditibus aliquibus elimosinis vel obventionibus ipsius hospitalis et
renunciando / condicioni sine causa vel ex ingiusta causa et doli in factum et
omnis alterius iuris ausilio. Actum die septimo mensis septembris millesimo /
trecentesimo trigesimo quinto, indictione tercia, in episcopali castro de Gorle,
diocesis pergamensis. In presencia infrascripti Alberti notarii et dominorum pre
Philippi / de la Ripa primicerii Sancti Bartolomei de Lallio et pre Andrea de
Concessis rectoris Sanche Marie de Roxiate et Martini de Brexianis canonici /
Sancti Salvatoris de Lemen ecclesiarum dicte diocesis testium vocatorum et
rogatorum ad hec specialiter ordinanda.